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Sefiores miembros del jurado:

Dando cumplimiento a las normas establecidas en el reglamento de grados y
titulos de la seccién de Postgrado de la universidad César Vallejo para optar el
grado de magister en Educacion en Psicologia Educativa presento el siguiente
trabajo de investigacion titulado: niveles de estrés y la comprension lectora en

los estudiantes de 4° grado de primaria de la I.E. 3057 de Carabayllo 2013.

La presente investigacion tiene la finalidad de establecer la relacion entre la
variable, niveles de estrés y la comprension lectora esti dividida en cuatro
capitulos: En el Capitulo | se expone el planteamiento del problema: incluye
formulacién del problema, los objetivos, la justificacion, las limitaciones y los
antecedentes. En el Capitulo Il: que contiene el Marco teérico sobre el
tema a investigar: niveles de estrés y la comprension lectora. En el Capitulo Il
se desarrolla el trabajo de campo y el proceso de la contrastacién de hipoétesis;
las  variables de estudio, disefio, poblacibn y muestra, las técnicas e
instrumentos de recoleccion de datos y los métodos de andlisis. Finalmente el
Capitulo IV corresponde a la interpretacién de los resultados; que comprende la
descripcion y discusion del trabajo de estudio.

Sefiores miembros del jurado espero que esta investigacién sea evaluada y

merezca su aprobacion.

Las autoras



indice

Dedicatoria
Agradecimiento
Presentacion
indice

indice de tablas
indice de figuras
Resumen
Abstract
Introduccion

CAPITULO I: PROBLEMA DE INVESTIGACION
1.1 Planteamiento del problema
1.2 Formulacion del problema
1.3 Justificacion
1.4 Limitaciones
1.5 Antecedentes
1.6 Objetivos
1.6.1 Objetivo general
1.6.2 Objetivos especificos

CAPITULO II: MARCO TEORICO
2.1 Niveles de estrés
2.1.1 Definiciones
2.1.2 Fundamentacion teorica
2.1.3 Situaciones estresantes
2.1.4 Dimensiones
2.1.5 Caracteristicas de los niveles de estrés

2.2 Comprension lectora
2.2.1 Definicion de comprension lectora
2.2.2 Dimensiones de la comprension lectora
2.2.3 Fundamentacion tedrica

2.3 Definicién de términos basicos.

CAPITULO IIl: MARCO METODOLOGICO
3.1 Hipotesis
3.2 Variables
3.2.1 Variable 1: niveles de estrés
3.2.2 Variable 2: Comprension lectora

Vil
viii

Xi

14
15
16
17
18
23
23
23

25
25
26
31
33
36

38
38
41
42

46

48
48
48
49



3.2.3 Operacionalizacion de las variables

3.3 Metodologia
3.3.1 Tipo de estudio
3.3.2 Disefio
3.4 Poblacién y muestra
3.5 Método de Investigacion
3.6 Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos
3.7 Métodos de andlisis de datos

CAPITULO 4: RESULTADOS

4.1 Descripcion de resultados

4.2 Tabla de contingencia

4.3 Contrastacion de las hipétesis
4.4 Discusion

CONCLUSIONES
SUGERENCIAS
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

ANEXOS

Anexo 1: Matriz de Consistencia

Anexo 2: Instrumentos de ambas variables
Anexo 3: Matriz de Operacionalizacion
Anexo 5: Base de datos

Vi

50

50
50
51
52
53
53
60

62
64
65
73

77
78
80

75
77
78
79



Tabla 1:
Tabla 2:
Tabla 3:
Tabla 4:
Tabla 5:
Tabla 6:
Tabla 7:
Tabla 8
Tabla 9:

Tabla 10:
Tabla 11:

Tabla 12:
Tabla 13:
Tabla 14:
Tabla 15:
Tabla 16:

Tabla 17:

Tabla 18:
Tabla 19:
Tabla 20:

Tabla 21
Tabla 22
Tabla 23
Tabla 24

indice de tablas

Aspectos evolutivos mas destacados en el proceso de desarrollo

Operacionalizacion de las variables

Analisis de items de la variable niveles de estrés
Valores alfa de Cronbach para comprension lectora
Andlisis de items de compresion literal

Analisis de items de compresion inferencial
Andlisis de items de la dimensién criterial

Valores alfa de Cronbach para comprensién lectora

Valores Alfa de Cronbach para las dimensiones del Instrumento

Estadisticos descriptivos de la variable estrés

Baremo para niveles de estrés

Estadisticos descriptivos de la variable Compresion lectora
Baremo para rendimiento académico

Niveles de estrés

Niveles de compresion lectora

Tabla de contingencia de las variables Estrés y comprension
lectora
Niveles de estrés 'y comprension lectora

Relacién entre niveles de estrés y la comprension lectora
Niveles de estrés y la dimension literal

Relacion entre niveles de estrés y la comprension literal
Niveles de estrés y la dimension inferencial

Relacion entre niveles de estrés y la comprension Inferencial
Niveles de estrés y la dimension criterial

Relacion entre niveles de estrés y la comprension criterial

Vii

Pag.
31
50
55
55
57
57
58
58
58
59
59

59
60
62
63
64

65

66
67
68
69
70
71
72



Figura 1:

Figura 2:

Figura 3:
Figura 4:
Figura 5:
Figura 6:

Figura 7:

indice de figuras

Esquema de tipo de disefio

Niveles de estrés

Niveles de compresion lectora

Relacion entre niveles de estrés y compresion literal

Relacion entre niveles de estrés y compresion literal

Relacion entre niveles de estrés y comprension Inferencial

Relacion entre niveles de estrés y comprension criterial

viii

Pag.
52

62

63
66

68

72



Resumen

La presente investigacion tuvo como problema general ¢ Como es la relacién
que existe entre la variable niveles de estrés y la comprension lectora en
estudiantes de 4° grado de primaria de la I.E. 3057 de Carabayllo 2013?y como
objetivo general determinar la relacién que existe entre los niveles de estrés y la
comprension lectora en los estudiantes de 4° grado de primaria de la I.E. 3057
de Carabayllo 2013.

La investigacién es de tipo basica, de naturaleza descriptivo — correlacional, el
disefio fue no experimental y de corte transversal. La muestra es no
probabilistica, de tipo censal; estuvo formado por una muestra de 250
estudiantes. Para la recoleccion de datos se utilizé los siguientes instrumentos
cuestionarios de estrés y el cuestionario para medir la variable comprension

lectora

Se utilizo el coeficiente estadistico Rho de Spearman, dentro de los hallazgos se
encontr6 que existe una correlacion inversa entre los niveles de estrés y la
comprension lectora en los estudiantes de 4° grado de primaria de la I.E. 3057
de Carabayllo 2013. Se obtuvo un coeficiente de correlacién baja y negativa r= -
0.341 con una p=0.000 (p<0.05).

Palabras clave: estrés, comprension lectora



Abstract

The present study had the general problem What is the relationship between
the variable stress levels and reading comprehension instudents of 4th grade
El Carabayllo 3057 2013? general objective and determine the relationship
between stress levels and reading comprehension in students of 4th grade EIl
Carabayllo 3057 2013

Research is basic type, nature descriptive-correlational design was non-
experimental, cross sectional study. The simple is not random census type;
consisted of a sample of 152 students. For the following data collection
instruments stress questionnaires and questionnaire was used to measure

reading comprehension Variable.

Statistical Spearman Rho coefficient within the findings found that there is an
inverse correlation between stress levels and reading comprehension in students
of 4thgrade was used EI Carabayllo3057 2013.Coefficient low negative
correlation r = -0341 with p =0.000 (p<0.05) was obtained

Keywords: stress reading comprehension





